

CONTRATO 13/2022 EMPRESA : VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CUSTOS	VIGÊNCIA - 07/11/2022 a 07/11/2023 CONTRATO 13/2022		
	OCORRÊNCIA		CASO SIM Nº DE FUNCIONÁRIOS
	SIM	NÃO	
AVISO PRÉVIO TRABALHADO		NÃO	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO		NÃO	
LICENÇA MATERNIDADE		NÃO	
LICENÇA PATERNIDADE		NÃO	
AUXILIO DOENÇA		NÃO	
ACIDENTE DE TRABALHO		NÃO	
AUSÊNCIAS LEGAIS (Art. 473 CLT)		NÃO	
FÉRIAS DO TITULAR DO POSTO			
CUSTOS * MÓDULO INSUMOS DIVERSOS	VIGÊNCIA 1- xxxxx a xxxxx CONTRATO		
	ENTREGUE		ESPECIFICAR O MATERIAL/EQUIPAMENTO
	SIM	NÃO	

UNIFORMES	SIM		O QUE TEM DESCRITO EM PLANILHA
MATERIAIS	SIM		O QUE TEM DESCRITO EM PLANILHA
EPIS	SIM		O QUE TEM DESCRITO EM PLANILHA
EQUIPAMENTOS	SIM		O QUE TEM DESCRITO EM PLANILHA



VENEZA S SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
LTDA
CNPJ Nº 11.399.787/0001-22
RUA FRANKLIN TÁVORA 678 CENTRO FORTALEZA CE
EMAIL: VENEZASERVICO@hotmail.com FONE 85 -
3109-7797

Fundação Universidade Federal do Piauí
Pregão nº 112022

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção e conservação predial, com dedicação exclusiva de mão de obra, incluindo o fornecimento de ferramentas, equipamentos e EPI's necessários à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

PROPOSTA

A empresa Veneza Serviços Administrativo LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 11.399.787/0001-22 inscrição estadual nº Isento, estabelecida no (a) RUA FRANKLIN TÁVORA 678 CENTRO FORTALEZA CE, vem apresentar os seguintes preços para o pregão eletrônico mencionado acima:

ITENS	CATEGORIAS	QTD. DE FUNCIONÁRIOS	VALORES UNITÁRIOS	VALORES MENSAIS	VALORES ANUAIS
1	SERVIÇOS DE PEDREIRO (CBO 7152-10)	2	R\$ 3.530,01	R\$ 7.060,02	R\$ 84.720,21
2	SERVIÇO DE ELETRICISTA (CBO 9511-05)	6	R\$ 3.875,61	R\$ 23.253,67	R\$ 279.044,01
3	SERVIÇO DE MARCENEIRO (CBO - 7711-05)	2	R\$ 4.256,82	R\$ 8.513,63	R\$ 102.163,57
4	SERVIÇO DE BOMBEIRO* HIDRÁULICO (CBO - 7241-10)	4	R\$ 4.240,18	R\$ 16.960,73	R\$ 203.528,71
5	SERVIÇO DE AJUDANTE DE PEDREIRO (CBO - 7170-20)	2	R\$ 3.084,15	R\$ 6.168,31	R\$ 74.019,66
VALOR MENSAL				R\$	61.956,35
VALOR ANUAL				R\$	743.476,16

FORTALEZA-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Samuel Aragão de Almeida Cavalcante

Dados da empresa

Razão Social: VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
CNPJ: 113997870001-22
Endereço: RUA FRANKLIN TÁVORA 678 CENTRO FORTALEZA CE
Fones/Fax: (085)3109-7797
E-mail: venezaservico@hotmail.com

Dados do representante legal

Nome: SAMUEL ARAGÃO DE ALMEIDA CAVALCANTE
Cargo: ADMINISTRADOR
Nacionalidade: BRASILEIRO
Fone (085)988046647
E-mail: venezaservico@hotmail.com
Carteira de Identidade: 99002156759SSPCE
CPF: 016905253-20

Dados bancário

BANCO DO BRASIL / Agência: 3515-7 / Conta Corrente: 13075-3

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	03/08/2022
B	Município	TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000011/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇOS DE PEDREIRO (CBO 7152-10)
B	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	715210
C	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.527,42
D	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇOS DE PEDREIRO (CBO 7152-10)
E	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE JANEIRO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.527,42
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.527,42

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 127,23
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 169,54
Total		R\$ 296,78

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 364,84
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,60
C	SAT	1,00%	R\$ 18,24
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,36
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,24
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,95
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,65
H	FGTS	8,00%	R\$ 145,94
Total		34,80%	R\$ 634,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 84,35
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 383,59

C	Aux. Saúde	R\$	30,00
D	Outros (Seguro de vida)	R\$	1,00
Total		R\$	498,94

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 296,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 634,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 498,94
Total		R\$ 1.430,54

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,64
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,15
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 2,96
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 10,31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 46,43
Total		R\$ 60,96

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
0,6751%
Memória de cal. ->

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	R\$	-
B	Ausências Legais	R\$	-
C	Licença-Paternidade	R\$	-
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$	-
E	Afastamento Maternidade	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	-

Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	R\$	-
4.2	Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	19,50
B	EPIS	R\$	13,42
C	EM COMUM	R\$	93,10
D	Outros (Equipamentos)	R\$	6,67

Total	R\$ 132,69
--------------	-------------------

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,31%	R\$ 41,13
B	Lucro	1,00%	R\$ 31,93
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 22,95
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 105,90
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 176,50
Total		10,96%	R\$ 378,40

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.527,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.430,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 60,96
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ -
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 132,69
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.151,61
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 378,40
Valor Total por Empregado		R\$ 3.530,01

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	03/08/2022
B	Município	TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000011/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE ELETRICISTA (CBO 9511-05)
B	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	951105
C	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.283,03
D	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇO DE ELETRICISTA (CBO 9511-05)
E	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE JANEIRO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.283,03
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 384,91
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.667,94

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 138,94
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 185,14
Total		R\$ 324,08

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 398,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,80
C	SAT	1,00%	R\$ 19,92
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,95
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 159,36
Total		34,80%	R\$ 693,22

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 99,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 383,59

C	Aux. Saúde	R\$	30,00
D	Outros (Seguro de vida)	R\$	1,00
Total		R\$	513,61

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 324,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 693,22
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,61
Total		R\$ 1.530,91

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,17
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 3,24
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 11,26
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 50,71
Total		R\$ 66,56

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
0,6751%
Memória de cal. ->

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	R\$ -
B	Ausências Legais	R\$ -
C	Licença-Paternidade	R\$ -
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ -

Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ -
4.2	Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ -

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 37,83
B	EPIS	R\$ 19,17
C	EM COMUM	R\$ 93,10
D	Outros (Equipamentos)	R\$ 26,67

Total	R\$	176,77
--------------	------------	---------------

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,94%	R\$ 66,61
B	Lucro	0,90%	R\$ 31,58
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 25,19
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 116,27
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 193,78
Total		11,49%	R\$ 433,43

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.667,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.530,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 66,56
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ -
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 176,77
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.442,19
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 433,43
Valor Total por Empregado		R\$ 3.875,61

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	03/08/2022
B	Município	TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000011/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE MARCENEIRO (CBO-7711-05)
B	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	771105
C	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.437,60
D	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇO DE MARCENEIRO (CBO-7711-05)
E	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE JANEIRO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.437,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 484,80
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.922,40

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 160,14
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 213,39
Total		R\$ 373,52

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 459,18
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,40
C	SAT	1,00%	R\$ 22,96
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,96
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 183,67
Total		34,80%	R\$ 798,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 89,74
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 383,59

C	Aux. Saúde	R\$	30,00
D	Outros (Seguro de vida)	R\$	1,00
Total		R\$	504,33

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 373,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 798,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 504,33
Total		R\$ 1.676,84

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 3,73
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 12,98
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 58,44
Total		R\$ 76,72

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
0,6751%
Memória de cal. ->

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	R\$	-
B	Ausências Legais	R\$	-
C	Licença-Paternidade	R\$	-
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$	-
E	Afastamento Maternidade	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	-

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	R\$	-
4.2	Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	19,50
B	EPIS	R\$	14,08
C	EM COMUM	R\$	93,10
D	Outros (Equipamentos)	R\$	41,25

Total	R\$ 167,94
--------------	-------------------

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,06%	R\$ 40,82
B	Lucro	0,10%	R\$ 3,88
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 27,67
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 127,70
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 212,84
Total		9,81%	R\$ 412,92

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.922,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.676,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 76,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ -
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 167,94
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.843,89
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 412,92
Valor Total por Empregado		R\$ 4.256,82

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	03/08/2022
B	Município	TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000011/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE BOMBEIRO* HIDRAÚLICO (CBO – 7241-10)
B	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	724110
C	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.437,60
D	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇO DE BOMBEIRO* HIDRAÚLICO (CBO – 7241-10)
E	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE JANEIRO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.437,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 484,80
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.922,40

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 160,14
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 213,39
Total		R\$ 373,52

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 459,18
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,40
C	SAT	1,00%	R\$ 22,96
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,96
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 183,67
Total		34,80%	R\$ 798,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 89,74
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 383,59

C	Aux. Saúde	R\$	30,00
D	Outros (Seguro de vida)	R\$	1,00
Total		R\$	504,33

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 373,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 798,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 504,33
Total		R\$ 1.676,84

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 3,73
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 12,98
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 58,44
Total		R\$ 76,72

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
0,6751%
Memória de cal. ->

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	R\$	-
B	Ausências Legais	R\$	-
C	Licença-Paternidade	R\$	-
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$	-
E	Afastamento Maternidade	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	-

Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	R\$	-
4.2	Intraornada	R\$	-
Total		R\$	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	19,50
B	EPIS	R\$	13,50
C	EM COMUM	R\$	93,10
D	Outros (Equipamentos)	R\$	22,92

Total	R\$ 149,02
--------------	-------------------

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,07%	R\$ 40,77
B	Lucro	0,20%	R\$ 7,65
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 27,56
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 127,21
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 212,01
Total		9,91%	R\$ 415,20

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.922,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.676,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 76,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ -
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 149,02
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.824,98
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 415,20
Valor Total por Empregado		R\$ 4.240,18

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	03/08/2022
B	Município	TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000011/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
A	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE AJUDANTE DE PEDREIRO (CBO – 7170-20)
B	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	717920
C	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.243,50
D	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇO DE AJUDANTE DE PEDREIRO (CBO – 7170-20)
E	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1 DE JANEIRO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.243,50
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.243,50

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 103,58
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 138,03
Total		R\$ 241,61

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,02
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,13
C	SAT	1,00%	R\$ 14,85
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,28
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,85
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,91
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,97
H	FGTS	8,00%	R\$ 118,81
Total		34,80%	R\$ 516,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 101,39
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 383,59

C	Aux. Saúde	R\$	30,00
D	Outros (Seguro de vida)	R\$	1,00
Total		R\$	515,98

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 241,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 516,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 515,98
Total		R\$ 1.274,41

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,12
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 2,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 8,39
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 37,80
Total		R\$ 49,63

Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
Memória de cal. ->
0,6751%
Memória de cal. ->

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
-----	------------------	-------------

A	Férias	R\$	-
B	Ausências Legais	R\$	-
C	Licença-Paternidade	R\$	-
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$	-
E	Afastamento Maternidade	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	-

Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->
 Memória de cal. ->

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	R\$	-
4.2	Intraornada	R\$	-
Total		R\$	-

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	19,50
B	EPIS	R\$	10,42
C	EM COMUM	R\$	93,10
D	Outros (Equipamentos)	R\$	-

Total	R\$ 123,02
--------------	-------------------

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,96%	R\$ 79,72
B	Lucro	1,70%	R\$ 47,09
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 20,05
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 92,52
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 154,21
Total		13,31%	R\$ 393,60

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.243,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.274,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 49,63
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ -
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 123,02
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.690,56
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 393,60
Valor Total por Empregado		R\$ 3.084,15

RELAÇÃO DE EPI'S (PEDREIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Boné árabe com proteção da nuca e emblema da empresa, com tamanhos diferenciados, confeccionados sob medidas de acordo com a necessidade	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Luva raspa de couro, cano curto, c/reforço (par de luva).	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Protetor auricular tipo plug em silic	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00
luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na palma.	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
Bota tipo Galocha. Policloreto De Vinílica (Pvc) Injetado Em Uma Só Peça. Altura Do Cabedal: 27 Cm, Contém Polímero Plástico Em Pvc E Massa Nitrílica De Alta Qualidade. O material deve possuir certificado de Aprovação (C.A) do Ministério do Trabalho	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Protetor auditivo tipo concha	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
TOTAL ANUAL			R\$ 161,00
TOTAL MENSAL			R\$ 13,42

RELAÇÃO DE EPI'S (ELETRICISTA)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Luva de segurança tricotada em nylon e elastano, recoberta em nitrílico forro na palma e dorso.	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
Luva de segurança para Profissional Eletricista que trabalha com Alta Tensão (1000V), Cano Longo.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável. Deve filtrar 99,9% dos raios UVA/UVB.	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Protetor auricular tipo plug em silicone	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00
TOTAL ANUAL			R\$ 230,00
TOTAL MENSAL			R\$ 19,17

RELAÇÃO DE EPI'S (MARCENEIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00

Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos	1	R\$	3,00	R\$	3,00
Óculos de segurança incolor confeccionado em	2	R\$	8,00	R\$	16,00
Capacete de segurança com Aba frontal. O equipamento	5	R\$	15,00	R\$	75,00
Protetor facial incolor de 08 polegadas	1	R\$	5,00	R\$	5,00
Protetor auricular tipo plug em silicone	3	R\$	5,00	R\$	15,00
Protetor auditivo tipo concha	2	R\$	20,00	R\$	40,00
Máscara descartável p/poeiras e névoas tóxicas. Desempenho: Respirador de classe PFF-1 testado	1	R\$	5,00	R\$	5,00
TOTAL ANUAL				R\$	169,00
TOTAL MENSAL				R\$	14,08

RELAÇÃO DE EPI'S (BOMB					
ITENS	QTD.	MENSAL		ANUAL	
luva de PVC forrada cano logo e palma áspera d	2	R\$	5,00	R\$	10,00
Luva de latex com forro flocado de algodão, punho com	12	R\$	5,00	R\$	60,00
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	3	R\$	5,00		
Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para	1	R\$	15,00	R\$	15,00
Protetor auricular tipo plug em silicone	2	R\$	3,00	R\$	6,00
luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e	5	R\$	5,00	R\$	25,00
Óculos de segurança incolor confeccionado em	2	R\$	8,00	R\$	16,00
Bota tipo Galocha. Policloreto De Vinília (Pvc) Injetado Em	1	R\$	30,00	R\$	30,00
TOTAL ANUAL				R\$	162,00
TOTAL MENSAL				R\$	13,50

RELAÇÃO DE EPI'S (AJUDANTE PEDREIRO)					
ITENS	QTD.	MENSAL		ANUAL	
Boné árabe com proteção da nuca e emblema da empresa, com tamanhos diferenciados,	2	R\$	10,00	R\$	20,00
Luva raspa de couro, cano curto, c/reforço (par de lu	3	R\$	8,00	R\$	24,00
Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos	1	R\$	3,00		
Capacete de segurança com Aba frontal, suporte para protetor	1	R\$	15,00	R\$	15,00
Protetor auricular tipo plug em silic	2	R\$	3,00	R\$	6,00
luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem	5	R\$	5,00	R\$	25,00
Bota tipo Galocha. Policloreto De Vinília (Pvc) Injetado Em	1	R\$	30,00	R\$	30,00
Protetor auditivo tipo concha	1	R\$	5,00	R\$	5,00
TOTAL ANUAL				R\$	125,00
TOTAL MENSAL				R\$	10,42

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS (PEDREIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Colher de pedr	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Plumo de parede	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Trena de 5m	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Linha de pedreiro	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 04 bolsos externos.	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL			R\$ 80,00
TOTAL MENSAL			R\$ 6,67

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS (ELETRICISTA)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Alicate universal 8", com cabo isolado - 1.000V	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Trena de 5m	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
3 Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate, Corrente AC 60 a 1000A, CAT IV	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Detector de tensão de 90V a 1	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Alicate de corte lateral de 6	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Chave de teste	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Jogo de chave de fenda e phillips com cabo isolado com 6 peças	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Escada dobrável de 8 degraus em alu	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL			R\$ 320,00
TOTAL MENSAL			R\$ 26,67

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS (MARCENEIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Alicate rebitarador profissional de 10,5" com quarto po	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Martelo de unha de 23mm com ca	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Trena de 5m	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Jogo de chaves de fenda e phillips com 8	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Jogo de chaves combinadas com 12 pe	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Parafusadeira e furadeira à bateria 12v, impacto bivolt com	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
Alicate universal de 8"	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Jogo de formão 4 peças com cabo de m	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL			R\$ 495,00
TOTAL MENSAL			R\$ 41,25

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS (BOMBEIRO)			
-----------------------------------	--	--	--

ITENS	QTD.	MENSAL		ANUAL
Arco de serra padrão com cabo emborrachado c	1	R\$	30,00	R\$ 30,00
Trena de 5m	1	R\$	15,00	R\$ 15,00
Martelo bola 300g cabo de mad	1	R\$	30,00	R\$ 30,00
Chave grifo 12" par	1	R\$	40,00	R\$ 40,00
Alicate de bomba d' água	1	R\$	40,00	R\$ 40,00
Alicate universal d 8	1	R\$	50,00	R\$ 50,00
Jogo de chaves de fenda e phillips com 8	1	R\$	40,00	R\$ 40,00
Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo	1	R\$	30,00	R\$ 30,00
TOTAL ANUAL				R\$ 275,00
TOTAL MENSAL				R\$ 22,92

RELAÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS (USO COMUM)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Arco de serra para metais (12	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
Balde para concreto (plástico, 10 L	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Carrinho de mão aço capacidade 50 a 60L	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
Cavadeira articulada com cabo de madeira, 150cm	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Cavadeira reta com cabo de madeira, 120	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Cinto de segurança tipo paraquedista	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Colete Refletivo Alta Visibilidade com 1 bo	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
Cone p/sinaliz. pvc	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
Conjunto: 20 (trinta e dois) painéis de andaimes tubulares NBR 18, 08 (oito) travas diagonais, 04 (quatro) sapatas ajustáveis, 04 (quatro) rodízios com trava, 04 (quatro) pisos metálicos rugosos.	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
corda poliamida 12,5mm carga ruptura (+-) 5% 42,3(kn) - 4.330(kgf) - peça 100m	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
cortador para piso e azulejo 90	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
Desempenadeira aço dentada 12 x 25 cabo fechado de madeira	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
Desempenadeira aço lisa com cabo fechado de m	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Enxada estreita com cab	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Escada dobrável de 8 degraus em alum	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Escada extensiva dupla de em alumínio , modelo 8 x 2 degraus	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
Espátula de aço inox 8 cm cabo de made	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Esquadro de 50	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
Estilete 18mm	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Fita plastica zebrada para demarcação de áreas, largura =	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Furadeira de impacto industrial 800W grande recarregável, bivolt, luz led, Consumo de luz ininterrupta maior	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
Jogo de broca de videia para concreto de 3 a 12 mm com 8	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Jogo de Brocas Aço Rápido hss de 1,0 a 13 mm com 25	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Jogo de chaves aleen, cromo-vanádio, 2 a 10mm, corpo	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Jogo de chaves combinadas, cromo-vanádio, com catraca, 6 a 32mm	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
Jogo de chaves fixas de boca 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15,16x17, 18x19 e 20x22 mm	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Jogo de serra copo com adaptador, cortes de 3	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Kit de disco de corte para madeira - 5 pe	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Kit de discos de corte para ferro 1.1/2" – 5 unidad	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Lápis de carpinteiro 18 c	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Lima 1/2 cana, 6	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Lixadeira elétrica angular 7" – 2220W – 5000	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Mangueira cristal para nível, lisa, pvc transparente 3/8 x	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
Mangueira de nível 10	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Máquina desentupidora profissional Rotomaster manual, cabo-mola inteiriço c/ diâmetro 5/8" (1,58 cm),	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Marreta ½ Kg cabo de	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Marreta de 3kg com cabo de ma	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Marreta de 5kg com cabo de	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
Martelo de borracha preto - 450 g - cabo de madeira - 40	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Martelo Rompedor 1500 Watts, 6 velocidades, 220V, Força	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Masseira plástica 20L	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Nível de bolha de mão em alumínio, 3 bo	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Pá de bico com cabo de madeira	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00

Passa fio alma de aço 20M	1	R\$	20,00	R\$	20,00
Peneira para areia, aro 60c	2	R\$	20,00	R\$	40,00
Picareta estreita cabo de madeira 90c	2	R\$	40,00	R\$	80,00
Ponteiro aço liso 3/4" x 10	2	R\$	40,00	R\$	80,00
Régua de alumínio 2	1	R\$	20,00	R\$	20,00
Serra 12" (do arco de ser	30	R\$	10,00	R\$	300,00
Serrote carpinteiro 22"	2	R\$	20,00	R\$	40,00
Talabarte em Fita Y Com Absorvedor	3	R\$	60,00	R\$	180,00
Talhadeira aço chato 10	2	R\$	10,00	R\$	20,00
Tesoura Corta vergalhão para uso pesado	1	R\$	20,00	R\$	20,00
Torquês 10"	2	R\$	10,00	R\$	20,00
trincha de pe	2	R\$	8,00	R\$	16,00
TOTAL				R\$	17.876,00
DIVISÃO POR 12 MESES				R\$	1.489,67
DIVISÃO POR 16 FUNCIONÁRIOS				R\$	93,10

RELAÇÃO DE UNIFORMES - PEDRE			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Camiseta em malha de algodão na cor bran	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior, com logomarca da empresa, e dois inferiores; e a palavra MANUTENÇÃO escrito nas costas.	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Calça jeans na cor azul ma	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137)	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
Meias de algodão	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
(Crachá)	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL			R\$ 234,00
TOTAL MENSAL			R\$ 19,50

RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS (ELETRICIST			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Camiseta em malha de algodão na cor bran	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Conjunto profissional (calça e camisa) NR 10, tecido em brim 88% poliester e 12% poliamida na cor cinza com efeito retardante a chamas. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério do Traba	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Calçado ocupacional tipo botina, sem biqueira de aço, para uso eletricista. Cor preta, fechamento em cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal. O calçado tem de estar de acordo com a pontuação do trabalhador. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
Meias de algodão	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
(Crachá)	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL			R\$ 454,00
TOTAL MENSAL			R\$ 37,83

RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS (MARCENEIRO			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Camiseta em malha de algodão na cor bran	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Calça jeans na cor azul ma	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
Meias de algodão	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
(Crachá)	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL			R\$ 234,00
TOTAL MENSAL			R\$ 19,50

RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS (BOMBEIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Camiseta em malha de algodão na cor bran	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Calça jeans na cor azul ma	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00

Meias de algodão	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
(Crachá)	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL			R\$ 234,00
TOTAL MENSAL			R\$ 19,50

RELAÇÃO DE UNIFORMES E COMPLEMENTOS (AJUDANTE DE PEDREIRO)			
ITENS	QTD.	MENSAL	ANUAL
Camiseta em malha de algodão na cor bran	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Calça jeans na cor azul ma	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
Meias de algodão	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
(Crachá)	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
TOTAL ANUAL			R\$ 234,00
TOTAL MENSAL			R\$ 19,50